

Klovregistrering hitter

Cirka 30.000 klovbeskæringer registreres i øjeblikket pr. måned, og tallet stiger. Frygt for kontrol på baggrund af registreringerne er ubegrundet.

Kvægafgiftsfonden

Mælkeafgiftsfonden

Knap halvdelen af alle landets klovbeskærere tilbyder nu registrering. Det betyder, at der i øjeblikket registreres cirka 30.000 beskæringer pr. måned, og tallet er stigende. Det samme gælder antallet af besætninger, der klovregistrerer. Her er antallet nu over 800. Til sammenligning var tallet i maj måned på 200. Hvor nogle kvægbrugere før har udtrykt bekymring overfor myndigheders reaktion ved mange registrerede klovlidelser, så ved de fleste nu, at registrering af klovlidelser sender et stærkt signal om, at man gør noget – uanset om antallet af registrerede klovlidelser i en besætning kan synes højt.

Klart billede

Med registreringerne følger mange fordele. Blandt andet er det muligt ret præcist at sætte fingeren på, hvor klovproblemerne i besætningen opstår, da man får et klart billede af, hvilke lidelser der optræder hvornår i laktationen. Registreringen kan f. eks. fortælle, om klovproblemerne skyldes kælvningsmanagement, fodring eller evt. for lidt eller forkert beskæring, oplyser dyrlæge Pia Nielsen, Videncentret for Landbrug, Kvæg.



De fleste kvægbrugere ved nu, at registrering af klovlidelser sender et stærkt signal om, at man gør noget ved problemkøerne.

Pia Nielsen har været primus motor for igangsættelsen af registreringerne. Registreringerne er grundlaget for styringslister i Dyreregistrering, hvor man selv kan fastsætte kriterier for, hvor hyppigt man vil beskære og hvornår i laktationen. Tommelfingerreglen er, at man bør have én klovbeskæring om året pr. 3.000-3.500 kg mælk. Det vil sige, at køer, som producerer over 10.000 kg mælk, kan have glæde af beskæring fire gange årligt. Det skyldes, at jo mere koen yder, jo vigtigere er det, at kloven har den rigtige form. Pia Nielsen påpeger, at det er en utrolig god ide at bruge styringslister til at udvælge køer til klovbeskæring. "Med styringslister bliver der tale om regelmæssig, forebyggende behandling frem for hyppig brandslukning," forklarer hun.

Ingen kontrol

Registreringerne af klovbehandlinger og klovsygdomme har givet anledning til bekymringer hos nogle kvægbrugere. De er bekymrede for, at myndighederne vil bruge deres registreringer. Men denne bekymring vil Pia Nielsen gerne mane i jorden.

"Jeg kan med sikkerhed sige, at Fødevarestyrelsen ikke har adgang til at se, hvad der er registreret på de enkelte klove på den enkelte besætning – det har de simpelthen ikke lov til, og det er fordi klovregistrering ikke er lovpligtig," forklarer Pia Nielsen.

Brug registreringerne

Klovbeskærerne har i hele 2010 lagt et enormt arbejde i at registrere klovbeskæringer og få den nye arbejdsgang indarbejdet. Og Pia Nielsen er fuld af ros til klovbeskærerne:

"De er blevet rigtig gode til at registrere, og vi kan se, at der kommer flere og flere, der ønsker at registrere - det er meget glædeligt. Den næste opgave bliver at få rådgivere og dyrlæger super skarpe i at bruge resultaterne af registreringerne i deres rådgivning, men de er allerede godt på vej," siger Pia Nielsen og tilføjer at kvægbrugere skal opfordre deres rådgivere til at anvende registreringerne.

Rådgiverne kan både yde hjælp til at udfylde styringslister i Dyreregistrering, så det bliver let at fraskille de rette dyr til klovbeskæring, og efterfølgende kan de tolke graferne, der fremkommer på baggrund af klovregistreringerne.

- Indtil november 2010 er der registreret klovlidelser i 850 forskellige besætninger
- Hver måned bliver der registreret cirka 30.000 klovbeskæringer
- I periode april 2010 til 1. januar 2011 har klovbeskærerne registreret i alt 192.078 klovbeskæringer.

Læs mere

På www.sundklov.dk kan du finde en oversigt over de klovbeskærere, der tilbyder registrering.

Her finder du også vejledninger til styringslister, og du kan se en video af, hvordan en besætnings registrering bliver til.

Prisen for en registrering af klovbeskæring er varierende – spørg eventuelt din klovbeskærer, hvis du ønsker at få registreret.

